
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 1553 / 2020

Prot. Corr. 642/20 XVII/A-4

OGGETTO: Civico Museo d’Antichità “J.J. Winckelmann” ARCHEOLOGIA DI SERA 2020. Impegno di 
spesa di euro 8.000,00.- più IVA al 22% (euro1.760,00) per un totale di euro 9.760,00.- (IVA 22% inclusa).  
CIG: ZD82DCD72F – CUP: F99E20000680002

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell’ambito delle competenze 
e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”;

richiamato lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  che  include, tra  gli  obiettivi  fondamentali  dell’Ente, la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

dato atto che i  documenti  di  pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai 
Musei, soggetti  chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il  loro 
incremento, nonché ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio e delle sue espressioni 
materiali e immateriali;

considerato che tra gli obiettivi principali del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 rientrano tutti gli 
interventi  e  le  attività  atte  alla  valorizzazione  delle  strutture  e  del  patrimonio  culturale  cittadino 
attraverso iniziative quali la manifestazione «Archeologia di Sera 2020»,  che prevede una serie di eventi  
al  Civico  Museo  d'Antichità  J.J. Winckelmann  orientati  alla  valorizzazione  del  sito  museale  e  a  far 
avvicinare i visitatori a tema dell’archeologia;

valutato di tenere la suddetta manifestazione tutti i martedì di agosto e martedì 1 settembre 2020 dalle 
20.00 alle 23.00 presso il Giardino del Capitano del Civico Museo d'Antichità gJ.J.  Winckelmannh ad 
ingresso libero;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6754 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1553 / 2020



Pag. 2 / 6

dato atto che l'edizione 2020 di «Archeologia di Sera» deve essere organizzata e gestita alla luce della  
situazione determinata dallfepidemia Covid-19 e delle conseguenti misure di contenimento;

visto il preventivo (Prot. 618/20 – XVII/A-4 – dd. 20.07.2020) conservato agli atti, presentato da Casa 
della Musica - Scuola di Musica 55 relativo ad un programma che comprende musica, letture, proiezioni e 
iniziative didattiche per un importo pari a euro 8,000,00 (IVA esclusa) per una spesa complessiva di euro 
9,760,00.- (IVA 22% inclusa), comprensivo di: 

• compensi ai musicisti (oneri fiscali e contributivi compresi, oneri previdenziali ex ENPALS): tre 
musicisti per quattro serate;

• compenso per consulenza scientifica (oneri fiscali e contributivi compresi);
• diritti S.I.A.E. ; 
• noleggio  materiale  audio  (impianto,  microfoni,  mixer),  assistenza  1  tecnico  +  montaggi  e 

smontaggi, schermo Led 350 x 200, faro autoportante per illuminazione musicisti;
• costi elaborazione/trasmissione telematica pratiche ed ogni altro onere relativo agli allestimenti 

delle serate;
• elaborazione piano sicurezza; 
• servizio guardiafuochi come da piano sicurezza;

dato atto che la suddetta Casa della Musica - Scuola di Musica 55 si farà quindi carico di tutte le spese 
necessarie all'organizzazione e realizzazione degli spettacoli (artisti, allestimenti e service audio, pulizie e 
sanificazioni antiCovid, safety e security);

richiamato il  Decreto  Legislativo  19.04.2016, n. 50  e, in  particolare, l'art  63  "Uso  della  procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara" comma 2, lett. b) il quale prevede, tra l'altro, che lo 
scopo dell'appalto consiste nella  creazione o nell'acquisizione di  un'opera d'arte  o rappresentazione 
artistica unica; 
dato atto quindi che la Cooperativa Sociale CINQUANTACINQUE, con sede a Trieste in via dei Capitelli  
n. 3, (CF e P.I. 00711710327), gestore della Casa della Musica – Scuola di Musica 55  è soggetto titolato 
ad  assicurare  il  servizio  necessario  al  Comune  di  Trieste  e  che  quindi  la  procedura  avviene  per 
affidamento diretto al di fuori del MePA, nel rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
considerato quindi  di  affidare, ai  sensi  dell'art. 36, comma  2, lettera  a)  del  D. Lgs. 50/2016, alla 
Cooperativa  Sociale  CINQUANTACINQUE, con  sede  a  Trieste  in  via  dei  Capitelli  n. 3, (CF  e  P.I. 
00711710327), gestore della Casa della Musica – Scuola di Musica 55, il succitato servizio per la somma 
complessiva pari a euro 9,760,00.-(IVA 22% inclusa) in considerazione della comprovata esperienza e 
della professionalità del soggetto, in grado di  attuare la realizzazione del  programma di  cui  sopra in 
tempo utile e rispettando le esigenze della manifestazione in termini  di  qualità e professionalità, nel 
rispetto delle condizioni indicate nell'allegato foglio Patti e Condizioni, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

dato atto che:
• la  Cooperativa  Sociale  CINQUANTACINQUE ha presentato la  dichiarazione sostitutiva, con 

particolare riferimento all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, e l’attestazione in merito all'assunzione, da 
parte della stessa, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art. 3, comma 7 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dal decreto legge 12 novembre 2010, n 187 
come da documentazione conservata agli atti; 

• oltre ai  controlli  già effettuati  sul  possesso dei  requisiti, di  cui  all’art. 80 del  D. Lgs. 50/2016, 
dichiarati dalla Scuola di Musica 55 ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, sono 
ancora in corso le verifiche e che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti  ai  sensi di legge, si  procederà alla risoluzione del contratto e al  solo pagamento del  

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6754 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1553 / 2020



Pag. 3 / 6

corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

constatato che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a)  e b), la stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta e il possesso dei requisiti generali (come contenuti nel presente atto);

valutato, ai  sensi  dell’art. 103, comma  11  del  D. Lgs. 50/2016, di  non  richiedere  una  garanzia  per 
l’esecuzione dell’appalto di che trattasi tenuto conto del valore del contratto, inferiore a 40.000,00 euro, 
e della modalità di affidamento, affidamento diretto, e ciò in linea con il chiarimento fornito dall’A.N.A.C.  
nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e risulta 
in possesso dei requisiti di  iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri  professionali o 
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

atteso che:
• il Comune di Trieste – Civici Musei Storici e Artistici – ha chiesto la concessione di un contributo 

ai sensi dell’art. 13, della legge regionale 18 maggio 2020, n. 10;
• con decreto 16 luglio 2020, n. 2287/Cult – L. R. 10/2020, art. 13, è stato concesso per l’anno 2020 

un contributo di euro 215.000,00 a favore del Comune di Trieste a sostegno delle attività dei  
Musei Storici e Artistici di Trieste;

• con Determinazione Dirigenziale n 1518/2020 l'importo di Euro 215,000,00 è stato accertato al 
capitolo 46000 (accertamento 2020/5012);

dato atto di poter impegnare euro 9.760,00.-(IVA 22% inclusa) al cap. 160210 per il succitato servizio 
necessario alla realizzazione della rassegna Archeologia di Sera 2020, come sopra meglio descritto e che 
tale importo risulta coperto dal contributo regionale sopra riportato;

considerato altresì  di autorizzare con il  presente atto sia l'apertura/chiusura/sorveglianza in modalità 
straordinaria  e lo svolgimento delle  conseguenti  ore straordinarie  dove si  rendessero necessarie da 
parte di alcuni dipendenti presso la sede museale in cui avrà luogo l'iniziativa di cui all'oggetto; 

dato atto che verranno quantificate puntualmente le ore con conseguente individuazione dei dipendenti 
al fine della liquidazione delle ore svolte (come da documentazione che verrà conservata agli atti) e che 
la relativa spesa troverà copertura  sugli impegni già assunti sui pertinenti capitoli di spesa del Servizio 
Risorse Umane sul bilancio di previsione 2020-2022; 

acclarato che, ai  sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 9.760,00.- nel 2020;
• il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente: anno 2020 – euro 9.760,00.-;

ravvisato che, con Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, a seguito della diffusione del virus 
Covid-19, è stato dichiarato lo stato di emergenza e, a seguire, sono stati adottati svariati provvedimenti 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6754 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1553 / 2020



Pag. 4 / 6

finalizzati  al  contenimento del contagio e alla gestione delle conseguenti situazioni di criticità, con la 
definizione di misure rivolte sia ai cittadini che alle organizzazioni pubbliche e private;

visto il DPCM 8 marzo 2020, che ha stabilito specifiche misure di contenimento sull’intero territorio 
nazionale, prevedendo in particolare all’art. 2 comma 2 che, per contrastare e contenere il diffondersi del 
virus Covid-19 “b) sono sospese le manifestazioni, gli eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura, ivi inclusi 
quelli cinematografici e teatrali, svolti in ogni luogo, sia pubblico sia privato; […] d) è sospesa l’apertura 
dei musei e tutti gli altri istituti e luoghi della cultura di cui all’articolo 101 del codice dei beni culturali e  
del paesaggio, di cui al Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”;

atteso che, in  base  a  quanto previsto dal  quadro normativo complessivo per  il  contenimento della 
diffusione del virus Covid-19, il Comune di Trieste aveva disposto, tra le altre cose, la chiusura di tutti i  
Musei, le Biblioteche e gli spazi espositivi comunali che ora, in maniera progressiva e parziale, stanno 
riaprendo alla pubblica fruizione;

dato atto che:
• le disposizioni sopra citate sono state confermate da tutta la normativa successiva fino al DPCM 

17  maggio  2020, che  consente  la  ripresa  progressiva  delle  attività  nel  rispetto  della  stretta 
osservanza delle misure di contenimento del contagio;

• la  situazione  emergenziale  determinata  dalla  diffusione  del  virus  Covid-19  si  configura  come 
circostanza eccezionale e non prevedibile, che ha di fatto stravolto l’intera programmazione 2020 
dell'attività museale;

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 44/2017 del Direttore del Servizio Musei e Biblioteche con 
la quale è stato conferito al dott. Stefano Bianchi l'incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa 
“Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, 
con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

richiamati:
• lo Statuto del Comune di Trieste che include, tra i propri obiettivi fondamentali, la conservazione 

e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;
• la  Deliberazione  Consiliare  n. 16, dd. 8  aprile  2020, immediatamente  eseguibile, avente  per 

oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2020 – 2022  e Bilancio di 
previsione 2020 - 2022.  Approvazione'';

• la Deliberazione Giuntale n. 245, dd. 6 luglio 2020, recante “Piano Esecutivo di Gestione 2020-
2022.  Approvazione in via provvisoria”;

• la  Deliberazione  Consiliare  n. 35  dd. 20.07.2020, avente  per  oggetto: «Bilancio  di  previsione 
finanziaria 2020-2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazioni di  
assestamento generale (art. 175 comma TUEL).  Approvazione»;

• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
• lo  Statuto del  Comune  di  Trieste  (come modificato  dalle  delibere  consiliari  n. 20/2001  e  n. 

60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6754 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1553 / 2020



Pag. 5 / 6

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 9.760,00.- (IVA 22% inclusa) relativa alla manifestazione «Archeologia di 
Sera 2020» che si terrà tutti i martedì di agosto e martedì 1 settembre 2020 dalle 20.00 alle 23.00 
presso  l'Orto  Lapidario  del  Civico  Museo  d'Antichità  J.J. Winckelmann  ad  ingresso  libero  alle 
condizioni indicate nell'allegato foglio Patti e Condizioni, parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di  affidare, ai  sensi  dell'art. 36, comma a)  del  D. Lgs. 50/2016, la  realizzazione  delle  iniziative  di 
carattere didattico meglio descritte in premessa alla Cooperativa Sociale CINQUANTACINQUE, con 
sede a Trieste in via dei Capitelli n. 3, (CF e P.I. 00711710327), gestore della Casa della Musica – Scuola 
di Musica 55, per un importo pari a euro 9.760,00.-(IVA 22% inclusa), come da preventivo conservato 
agli atti;

3. di dare atto che:
• sia  l'apertura/chiusura  straordinaria/sorveglianza  che  lo  svolgimento  delle  conseguenti  ore 

straordinarie dove si rendessero necessarie da parte di alcuni dipendenti presso la sede museale 
in cui avrà luogo l'iniziativa di cui all'oggetto vengono autorizzate con il presente provvedimento: 

• verranno quantificate puntualmente le ore con conseguente individuazione dei dipendenti al fine 
della liquidazione delle ore svolte (come da documentazione che verrà conservata agli atti) e che 
la relativa spesa troverà copertura  sugli impegni già assunti sui pertinenti capitoli di spesa del 
Servizio Risorse Umane sul bilancio di previsione 2020-2022; 

• ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D. Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per euro 9.760,00.- 
(IVA 22% inclusa);

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 – 9.760,00.- 
(IVA 22% inclusa);

• la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione 
Comunale ai  sensi  dell'Art. 1 comma 127 della  L. 662/1996 come modificato dalla  Legge 24 
dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e successive modificazioni;

4. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse a fornitura eseguita, riscontrate regolari e conformi 
alla prestazione ricevuta;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.760,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.
02.005

00012 03228 N 9.760,00 2020: 
9760,00 
spesa 
finanziata 
con 
contributo 
regionale 
2020

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6754 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1553 / 2020



Pag. 6 / 6

Allegati:
PATTI_CONDIZIONI.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6754 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1553 / 2020



 Atto n. 1553 del 28/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 30/07/2020 13:59:32
IMPRONTA: BCBC19387D03ED77A95EE571898F8D78A6C7609D3DA8D52EBC14B7F57D16D4A6
          A6C7609D3DA8D52EBC14B7F57D16D4A6565346B2D9BCBA7071F24D01C56C91FB
          565346B2D9BCBA7071F24D01C56C91FBFDDFFEFC2E934E76CB815E10487F143E
          FDDFFEFC2E934E76CB815E10487F143EA1D4C71FD6988EA1638664C45EE50A88


